АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.08.2013

	№
	86

	Ж/д станция Просница

	Об утверждении муниципальной программы
«Молодёжь Просницы» на 2014-2016 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, администрация Просницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодёжь Просницы» на 2014-2016 годы. Прилагается.
2. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Просницкого сельского поселения

Кирово-Чепецкого района
Кировской области    О.А. Дровосекова

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации Просницкого сельского поселения

от 27.08.2013 № 86

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Просницы» на 2014-2016 годы

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа
“Молодежь Просницы» на 2014-2016 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация Просницкого сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Молодёжный совет Просницкого сельского поселения

	Цель программы
	формирование полноценных условий для развития личности молодого человека и его последующая социализация в социально-экономических условиях развития Просницкого сельского поселения, района и области в целом

	Задачи программы
	- развитие методического, информационного, кадрового и нормативно-правового обеспечения молодежной политики;

 - оказание содействия молодежи в решении наиболее острых и актуальных социально-экономических проблем;

- повышение образовательного уровня молодого человека с ориентацией на практические знания и навыки по окружающей среде и проблемам поселения

 - вовлечение молодежи в государственные, экономические и общественные процессы, происходящие на территории сельского поселения;

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Перечень направлений
	-подготовка и включение молодежи в общественно-политическую, экономическую и культурную жизнь сельского поселения, повышение деловой активности молодежи;

 - разработка и внедрение новых форм, методик и технологий в работу с молодёжью;

 -развитие гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи, укрепление института молодой семьи;

 -профилактика негативных явлений в подростковой и молодежной среде, формирование толерантного сознания, профилактика терроризма и экстремизма

	Объемы и источники финансирования программы
	Местный бюджет  - 2014 год - 40 тыс. руб.

                                - 2015 год – 40 тыс. руб.

                                - 2016 год – 40 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

и показатели социально – экономической эффективности
	Реализация данной программы позволит:

- развить участие молодежи в общественных процессах, в том числе через волонтёрство и общественные работы;

 - развить сотрудничество органов местного самоуправления в сфере молодежной политики с учреждениями образования, культуры, занятости населения и др.;

 - развить и повысить эффективность работы общественного молодежного совета сельского поселения;

 - стимулировать развитие творческих инициатив и внедрения проектных подходов

 - развить формирование положительного имиджа молодежи на территории сельского поселения;

 - привлечь к реализации приоритетов государственной молодежной политики другие предпринимательские и общественные структуры;

 - обеспечить дополнительное финансирование программных мероприятий за счет внебюджетных источников;

- повысить уровень духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи сельского поселения;

 - активизировать участие молодежи в решении социально-экономических задач муниципального образования;

  - повысить уровень информированности молодежи по всему спектру вопросов развития муниципального образования, области и государства;

 - снизить уровень безработицы путем обеспечения временной и сезонной занятости молодежи и повысить деловую активность молодых людей.

2. Характеристика проблемы
Значимость реализации молодежной политики на муниципальном уровне определяется местом самих молодежных проблем в общей системе задач государственных органов и местного самоуправления.

Муниципальная программа Просницкого сельского поселения "Молодежь Просницы» на 2014-2016 годы (далее - Программа) направлена на создание условий для становления и развития личности молодого человека в современной социально-экономической ситуации и повышение активности в решении проблем и задач, направленных на совершенствование качества жизни.

Программа разработана в рамках реализации Стратегии государственной молодежной политики, утвержденной 18.12.2006 года, которая обозначила новые приоритеты, подходы, формы и методы работы с молодежью. На территории Просницкого сельского поселения проживает 783 человек в возрасте 16 – 30 лет, что составляет 19,1% от всего населения поселения. Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения по реализации государственной молодежной политики осуществляется в условиях:

 - продолжающегося социального расслоения среди молодежи, утери равных шансов на получение образовательных, медицинских, социально-бытовых, жилищных услуг, достойной работы;

 - существующих негативных тенденций в развитии демографической ситуации;

 - ухудшения состояния здоровья молодежи, что связано с неэффективностью пропаганды здорового образа жизни, экологическими проблемами и низким материальным достатком молодежи;

 - сохранения высокого уровня преступности среди подростков и молодежи, распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

 - роста молодежной безработицы;

 - размытости ценностных ориентаций;

 - низкой общественной и политической активности молодежи по причине недоверия и нехватки практических знаний и навыков общественно-политического участия.

При существующих проблемах программный принцип реализации молодежной политики на территории муниципального образования Просницкое сельское поселение является наиболее эффективным в условиях ограниченности средств, кадровых и иных ресурсов.

3 . Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является формирование полноценных условий для развития личности молодого человека и его последующая социализация в социально-экономических условиях развития Просницкого сельского поселения в частности и района и области в целом

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие задачи:

	- развитие методического, информационного, кадрового и нормативно-правового обеспечения молодежной политики;

- повышение образовательного уровня молодого человека с ориентацией на практические знания и навыки по окружающей среде и проблемам поселения;

 - оказание содействия молодежи в решении наиболее острых и актуальных социально-экономических проблем;

 - вовлечение молодежи в государственные, экономические и общественные процессы, происходящие на территории сельского поселения.

4. Сроки и этапы реализации Программы

 Срок реализации программы – 2014-2016 годы.

 Этапы реализации Программы указаны в планах практических мероприятий Программы.

5. Основные направления деятельности по реализации Программы

 Приоритетными направлениями Программы в 2014-2016 годах  станут:

- создание условий для реализации потенциала молодежи;

 -подготовка и включение молодежи в общественно-политическую, экономическую и культурную жизнь сельского поселения;

 - разработка и внедрение новых форм, методик и технологий в работу с молодёжью;

 - повышение деловой активности молодежи;

   - развитие гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания молодежи, укрепление института молодой семьи;

 -профилактика негативных явлений в подростковой и молодежной среде, формирование толерантного сознания, профилактика терроризма и экстремизма.

6. Ресурсное обеспечение Программы

  Источниками финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения, а также внебюджетные средства, привлекаемые для проведения отдельных мероприятий.

 Общий объем финансирования Программы из средств бюджета муниципального образования Просницкое сельское поселение в 2014-2016 годах составляет  120,0 тыс. рублей.

7. Механизм реализации Программы и организации контроля

Мероприятия Программы предполагают наличие комплексного характера с учетом программно-вариативного подхода.

Управление процессами в сфере государственной молодежной политики предполагает осуществление мероприятий по следующим направлениям:

 1. Координация действий органов местного самоуправления, региональных и федеральных органов власти в сфере государственной молодежной политики;

 2. Совершенствование нормативно-правового обеспечения государственной молодежной политики на территории муниципального образования – Просницкое сельское поселение;

 3. Наличие необходимых финансовых ресурсов;

 4. Обеспечение взаимодействия органов власти с молодежью.

Управление Программой осуществляется советом молодёжи Просницкого сельского поселения в соответствии с планами практических мероприятий, согласно установленным срокам и объемам финансирования на их исполнение.

 Совет молодёжи Просницкого сельского поселения осуществляет организацию, координацию и контроль работы по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. Реализация Программы осуществляется посредством создания временных творческих коллективов, рабочих групп и других организационных форм.

Контроль над реализацией Программы осуществляется администрацией Просницкого сельского поселения.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим качество жизни молодых людей, их социальную интеграцию в общество.

Реализация приоритетных направлений Программы позволит:

 - развить участие молодежи в общественных процессах, в том числе через волонтёрство и общественные работы;

 - развить сотрудничество органов местного самоуправления в сфере молодежной политики с учреждениями образования, культуры, занятости населения и др.;

 - развить и повысить эффективность работы общественного молодежного совета сельского поселения;

 - стимулировать развитие творческих инициатив и внедрения проектных подходов

 - развить формирование положительного имиджа молодежи на территории Просницкого сельского поселения;

 - привлечь к реализации приоритетов государственной молодежной политики другие предпринимательские и общественные структуры;

 - обеспечить дополнительное финансирование программных мероприятий за счет внебюджетных источников;

- повысить уровень духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи Просницкого сельского поселения;

 - активизировать участие молодежи в решении социально-экономических задач муниципального образования Просницкое сельское поселение;

  - повысить уровень информированности молодежи по всему спектру вопросов развития муниципального образования, области и государства, в целом;

 - снизить уровень безработицы путем обеспечения временной и сезонной занятости молодежи и повысить деловую активность молодых людей.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  по реализации программы на 2014-2016 годы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители

(по согласованию)
	Финан-совые затраты, тыс. руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Методическое и информационное обеспечение

	1.
	Участие в выпуске газеты «Просничанка»
	Молодёжный совет, сельская библиотека
	-
	-
	-

	Духовно-нравственное и патриотическое воспитание

	1.
	Проведение Дней призывника
	Молодёжный совет, администрация с/п. женсовет, Дом культуры
	0,5
	0,5
	0,5

	2.
	Разработка планов совместных мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи с заинтересованными учреждениями и ведомствами, с органами местного самоуправления и  общественными объединениями
	Молодёжный совет, администрация с/п,

общественные формирования
	0,5
	0,5
	0,5

	3.
	Участие в районных, областных и Всероссийских акциях, конкурсах, соревнованиях по гражданско-патриотическому воспитанию подростков и молодежи
	Молодёжный совет, специалист Дома культуры
	-
	-
	-

	4.
	Участие в подготовке и проведении   мероприятий, посвященных:

- памятным государственным и военным датам

-  профессиональным военным праздникам;
	Молодёжный совет Администрация с/п

Школа

Дом культуры

Совет ветеранов
	-
	-
	-

	5.
	Участие в месячнике гражданской активности молодежи, акций по вручению паспортов
	Молодёжный совет Администрация с/п
	-
	-
	-

	Создание условий для включения молодежи в экономическую деятельность

	1.
	Разъяснительная работа по реализации районной программы поддержки малого предпринимательства
	Молодёжный совет Администрация с/п

	-
	-
	-

	2.
	Трудоустройство подростков в каникулярное время.
	Администрация с/п

Школа

ЦЗН
	-
	-
	-

	3.
	Участие в конкурсах «Лучший по профессии»
	Молодёжный совет
	-
	-
	-

	Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.

Пропаганда ЗОЖ

	1.
	Пропаганда здорового образа жизни и профилактика всех видов зависимостей через публикации в газете «Просничанка»
	Молодёжный совет, Дом культуры,

 сельская библиотека
	-
	-
	-

	2.
	Поддержка молодежных  акций по пропаганде ЗОЖ
	Молодёжный совет, Дом культуры
	-
	-
	-

	3.
	Организация и проведение культурно-просветительных мероприятий и традиционных молодежных спортивных соревнований
	Молодёжный совет Администрация с/п

ДК

Школа
	25,0
	25,0
	25,0

	4.
	Участие в районных и областных молодёжных и спортивных мероприятиях (в т.ч. расходы на питание, транспортные расходы, взносы за участие в мероприятиях)
	Совет молодёжи, администрация, специалист Дома культуры
	14,0
	14,0
	14,0

	ИТОГО:
	40,0
	40,0
	40,0

_______________________________